
 

Červen 2021

VE VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

PŘÍKLAD ROZDĚLENÍ MANDÁTŮ 

UKÁZKA NA VÝSLEDCÍCH HLASOVÁNÍ Z ROKU 2006

PŘEPOČET HLASŮ NA MANDÁTY PROVEDEN PODLE ZÁKONA č. 247/1995 Sb.,
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů,

ve znění účinném od 1. července 2021 (účinnost změnového zákona č. 189/2021 Sb.)



Účelem příkladu je demonstrovat metodu rozdělení mandátů na skutečných veřejnosti přístupných výsledcích hlasování.

Výsledky hlasování voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (dále jen "PS PČR") z roku 2006 jsou na mandáty retrospektivně přepočteny podle zákona č. 247/1995 Sb., ve znění účinném od 1. července 2021. 

Krok A) - Určení počtu poslanců volených ve volebních krajích (§ 48 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - počet poslanců v jednotlivých volebních krajích se stanoví v poměru počtu odevzdaných platných hlasů. Postup výpočtu je znázorněn v následující tabulce 1.

Tab. 1:

Platné hlasy celkem 5 348 976 656 495 620 047 337 387 289 049 137 117 374 736 215 510 295 931 273 921 275 997 608 804 333 849 319 933 610 200

Republikové mandátové číslo (RMČ) 26 745 Vypočte se jako zaokrouhlený podíl celkového počtu hlasů (5 348 976) a počtu poslanců (200). Tímto číslem se následně dělí celkové platné hlasy v krajích.

Podíl: hlasy v kraji celkem / RMČ x 24,54645728 23,18366 12,614956 10,8075902 5,126827444 14,0114414 8,0579548 11,064909 10,2419518 10,319574 22,763283 12,4826697 11,962348 22,81547953

Krajské mandáty - celá část podílu 194 24 23 12 10 5 14 8 11 10 10 22 12 11 22

Zbytky dělení x 14 615 4 912 16 447 21 599 3 392 306 1 550 1 736 6 471 8 547 20 414 12 909 25 738 21 810

Krajské mandáty - přidané dle zbytků dělení 6 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1

Krajské mandáty - celkem 200 25 23 13 11 5 14 8 11 10 10 23 12 12 23

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Krok B) - Určení postupu politických stran, politických hnutí a koalic do prvního skrutinia (§ 49 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - zjistí se, které politické strany a politická hnutí obdržely na celorepublikové úrovni alespoň 5 % z celkového počtu platných hlasů,

 - zjistí se, které dvoučlenné koalice obdržely na celorepublikové úrovni alespoň 8 % z celkového počtu platných hlasů (v roce 2006 žádná dvoučlenná koalice nekandidovala ), 

 - zjistí se, které tříčlenné a vícečlenné koalice obdržely na celorepublikové úrovni alespoň 11 % z celkového počtu platných hlasů (v roce 2006 kandidovala jedna vícečlenná koalice ) 

- k politickým stranám, politickým hnutím a koalicím, které na republikové úrovni nezískají potřebné procento z celkového počtu platných hlasů, a k hlasům pro ně odevzdaným se nadále nepřihlíží (do skrutinia nepostupují)

Platné hlasy celkem: 5 348 976

Tab. 2:

celkem v % *

1 Strana zdravého rozumu 24 828 0,46

2 České hnutí za národní jednotu 216 0,00

3 Balbínova poetická strana 6 897 0,12

4 Liberální reformní strana 253 0,00

5 Právo a Spravedlnost 12 756 0,23

6 NEZÁVISLÍ 33 030 0,61

7 Česká pravice 395 0,00

8 Koruna Česká (monarch. strana) 7 293 0,13

9 Občanská demokratická strana 1 892 475 35,38

10 Česká strana sociálně demokratická 1 728 827 32,32

11 SNK Evropští demokraté 111 724 2,08

12 Unie svobody - Demokratická unie 16 457 0,30

13 Helax-Ostrava se baví 1 375 0,02

14 Pravý Blok 20 382 0,38

15 4 VIZE-www.4vize.cz 3 109 0,05

16 Česká strana národně socialistická 1 387 0,02

17 Moravané 12 552 0,23

18 Strana zelených 336 487 6,29

19 Humanistická strana 857 0,01

20 Komunistická strana Čech a Moravy 685 328 12,81

21 Koalice pro Českou republiku 8 140 0,15

22 Národní strana 9 341 0,17

23 Folklor i Společnost 574 0,01

24 Křesť.demokr.unie-Čs.strana lidová 386 706 7,22

25 NEZ.DEMOKRATÉ (předseda V. Železný) 36 708 0,68

26 STRANA ROVNOST ŠANCÍ 10 879 0,20

*
 
Údaj o procentu platných hlasů je uváděn na 2 desetinná místa bez zaokrouhlení.

Jiho-

moravský
OlomouckýUkazatel Celkem ČR Praha

Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký

Příklad rozdělení mandátů ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  

Vylosované číslo a název strany
Platné hlasy

Zlínský
Moravsko-

slezský
Pardubický Vysočina

   Do I. skrutinia postoupilo 5 

politických stran (č. 9, 10, 18, 20 a 24).



Krok C) - I. skrutinium: Určení krajských volebních čísel (§ 50 odst. 2 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - součet platných hlasů odevzdaných ve volebním kraji pro politické strany, politická hnutí a koalice (dále jen "volební strana"), které postoupily do I. skrutinia, se vydělí počtem mandátů,  

   které byly volebnímu kraji přiděleny v Kroku A), zvětšeným o číslo 2

 - výsledek zaokrouhlený na jednotky je krajské volební číslo

   Postup výpočtů krajských volebních čísel je znázorněn v následující tabulce 3.

Tab. 3:

ODS 1 892 475 317 224 243 012 123 804 105 391 49 189 130 365 83 647 111 466 91 113 76 393 186 779 101 151 101 376 171 565

ČSSD 1 728 827 152 962 190 607 102 833 91 606 44 887 132 895 63 181 89 204 90 268 97 568 200 619 118 334 106 481 247 382

SZ 336 487 60 384 37 219 19 924 17 090 9 206 22 616 20 646 19 819 17 148 13 514 37 771 18 398 16 224 26 528

KSČM 685 328 51 925 79 964 45 099 40 578 20 323 60 175 24 823 34 093 33 956 40 480 83 687 49 026 35 998 85 201

KDU-ČSL 386 706 31 820 30 207 27 630 16 338 4 723 8 365 9 131 19 893 24 023 33 587 67 865 27 609 41 663 43 852

Počet krajských mandátů (viz Tab. 1 ) + 2 x 27 25 15 13 7 16 10 13 12 12 25 14 14 25

Krajské volební číslo x 22 752 23 240 21 286 20 846 18 333 22 151 20 143 21 113 21 376 21 795 23 069 22 466 21 553 22 981

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Krok D) - I. skrutinium: Rozdělení mandátů volebním stranám ve volebních krajích (§ 50 odst. 3 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - celkový počet platných hlasů, který obdržela volební strana ve volebním kraji, se vydělí krajským volebním číslem

 - volební straně se přidělí tolik mandátů, kolikrát je krajské volební číslo obsaženo v celkovém počtu platných hlasů, který volební strana ve volebním kraji získala

   Postup rozdělení mandátů v I. skrutiniu je znázorněn v následující tabulce 4.

Tab. 4:

ODS 1 892 475 317 224 243 012 123 804 105 391 49 189 130 365 83 647 111 466 91 113 76 393 186 779 101 151 101 376 171 565

ČSSD 1 728 827 152 962 190 607 102 833 91 606 44 887 132 895 63 181 89 204 90 268 97 568 200 619 118 334 106 481 247 382

SZ 336 487 60 384 37 219 19 924 17 090 9 206 22 616 20 646 19 819 17 148 13 514 37 771 18 398 16 224 26 528

KSČM 685 328 51 925 79 964 45 099 40 578 20 323 60 175 24 823 34 093 33 956 40 480 83 687 49 026 35 998 85 201

KDU-ČSL 386 706 31 820 30 207 27 630 16 338 4 723 8 365 9 131 19 893 24 023 33 587 67 865 27 609 41 663 43 852

Krajské volební číslo x 22 752 23 240 21 286 20 846 18 333 22 151 20 143 21 113 21 376 21 795 23 069 22 466 21 553 22 981

Počet mandátů pro ODS 79 13 10 5 5 2 5 4 5 4 3 8 4 4 7

Počet mandátů pro ČSSD 71 6 8 4 4 2 5 3 4 4 4 8 5 4 10

Počet mandátů pro SZ 7 2 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Počet mandátů pro KSČM 24 2 3 2 1 1 2 1 1 1 1 3 2 1 3

Počet mandátů pro KDU-ČSL 10 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 2 1 1 1

Celkový počet  mandátů k rozdělení v I. 

skrutiniu
191 24 23 12 10 5 13 9 10 10 9 22 12 10 22

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Celkový počet platných hlasů pro volební strany, 

které postoupily do I. skrutnia

Pardubický Vysočina
Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský
Ukazatel Celkem ČR Praha

Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký

Krajské volební číslo pro volební kraj Praha se vypočítá jako podíl celkového počtu platných hlasů pro volební strany, které postoupily do I. skrutinia ve volebním kraji

(614 315) a počtu krajských mandátů zvětšený o číslo 2 (25 + 2 = 27). Výsledkem je v tomto případě číslo 22 752,407, krajské volební číslo po zaokrouhlení na jednotky 

má tedy ve volebním kraji Praha hodnotu 22 752. Stejným způsobem se krajské volební číslo spočítá i v dalších volebních krajích.

5 029 823 614 315 581 009 319 290 271 003 128 328 354 416 201 428 274 475

Ukazatel Celkem ČR Praha
Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Počet mandátů pro ODS ve volebním kraji Praha se vypočítá jako podíl celkového počtu platných hlasů pro ODS ve volebním kraji Praha (317 224) a krajského volebního čísla pro 

volební kraj Praha (22 752). Výsledkem je v tomto případě číslo 13,942686, což znamená, že volební straně ODS náleží ve volebním kraji Praha 13 mandátů. 

Stejným způsobem se počet mandátů k rozdělení určí i v dalších volebních krajích a pro další volební strany.

256 508 261 542 576 721 314 518 301 742 574 528

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský

274 475 256 508 261 542 576 721 314 518 301 742 574 528
Celkový počet platných hlasů pro volební strany, 

které postoupily do I. skrutnia
5 029 823 614 315 581 009 319 290 271 003 128 328 354 416 201 428



Krok E) - I. skrutinium: Kontrola počtu rozdělených mandátů ve volebních krajích (§ 50 odst. 4 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - bylo-li v Kroku D) přiděleno některému volebnímu kraji více mandátů, než mu bylo určeno podle výpočtu v Kroku A), odečtou se přebývající mandáty postupně těm volebním stranám, 

   které ve volebním kraji vykázaly nejmenší zbytek po dělení krajským volebním číslem

 - při stejném zbytku dělení se mandát odečte té volební straně, která získala ve volebním kraji menší počet platných hlasů, v případě rovnosti počtu platných hlasů rozhoduje los

Tab. 5:

25 23 13 11 5 14 8 11 10 10 23 12 12 23

24 23 12 10 5 13 9 10 10 9 22 12 10 22

-1 0 -1 -1 0 -1 1 -1 0 -1 -1 0 -2 -1

Zjištění volební strany s nejmenším zbytkem po dělení v Libereckém kraji znázorňuje následující tabulka 6. 

Tab. 6:

ODS 83 647 20 143 4 3 075

ČSSD 63 181 20 143 3 2 752

SZ 20 646 20 143 1 503

KSČM 24 823 20 143 1 4 680

KDU-ČSL 9 131 20 143 0 9 131

Celkové rozdělení mandátů volebním stranám ve volebních krajích je tak v I. skrutiniu následující:

Tab. 7:

ODS 79 13 10 5 5 2 5 4 5 4 3 8 4 4 7

ČSSD 71 6 8 4 4 2 5 3 4 4 4 8 5 4 10

SZ 6 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1

KSČM 24 2 3 2 1 1 2 1 1 1 1 3 2 1 3

KDU-ČSL 10 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 2 1 1 1

Celkem mandátů 190 24 23 12 10 5 13 8 10 10 9 22 12 10 22

Zbývá k rozdělení ve II. skrutiniu 10 x x x x x x x x x x x x x x

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Praha
Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský

Strana

Počet 

platných 

hlasů

Krajské 

volební číslo

Počet 

mandátů

Zbytek 

hlasů po 

dělení

Zbytek po dělení se získá tak, že se součin počtu mandátů pro volební stranu a krajského volebního čísla odečte od celkového počtu platných 

hlasů, které volební strana ve volebním kraji obdržela. 

Příklad výpočtu zbytku hlasů po dělení u ODS: 83 647 - (4x 20 143) = 83 647 - 80 572 = 3 075

Krajské mandáty celkem (viz Tab. 1 )
Počet  mandátů k rozdělení v I. skrutiniu (viz Tab. 4)

Rozdíl v počtu přidělených mandátů

Ukazatel

Libereckému kraji bylo v I. skrutiniu přiděleno více mandátů, než mu bylo určeno v Kroku A). 

Přebývající mandát se odečte volební straně s nejmenším zbytkem po dělení krajským 

volebním číslem.

Nejmenší zbytek po dělení. Straně zelených se tedy odečte jeden mandát. V I. skrutiniu ji tak nebude v Libereckém kraji přidělen 

žádný mandát. Do II. skrutinia se jí převedou všechny platné hlasy pro ni v Libereckém kraji odevzdané.

Strana Celkem ČR Praha
Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský



Krok F) - II. skrutinium: Určení republikového volebního čísla (§ 51 odst. 2 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - součet všech zbytků platných hlasů po dělení krajskými volebními čísly v I. skrutiniu (výpočet znázorněn v Tab. 6)  se vydělí počtem mandátů, které nebyly přikázány v I. skrutiniu, zvětšeným o číslo 1 

 - výsledek zaokrouhlený na jednotky je republikové volební číslo

   Postup výpočtu republikového volebního čísla je znázorněn v následující tabulce 8.

Tab. 8:

ODS 147 697 21 448 10 612 17 374 1 161 12 523 19 610 3 075 5 901 5 609 11 008 2 227 11 287 15 164 10 698

ČSSD 159 977 16 450 4 687 17 689 8 222 8 221 22 140 2 752 4 752 4 764 10 388 16 067 6 004 20 269 17 572

SZ 199 542 14 880 13 979 19 924 17 090 9 206 465 20 646 19 819 17 148 13 514 14 702 18 398 16 224 3 547

KSČM 154 989 6 421 10 244 2 527 19 732 1 990 15 873 4 680 12 980 12 580 18 685 14 480 4 094 14 445 16 258

KDU-ČSL 163 119 9 068 6 967 6 344 16 338 4 723 8 365 9 131 19 893 2 647 11 792 21 727 5 143 20 110 20 871

Počet mandátů k rozdělení (viz Tab. 7)  + 1 11 x x x x x x x x x x x x x x

Republikové volební číslo 75 029 x x x x x x x x x x x x x x

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Krok G) - II. skrutinium: Rozdělení mandátů volebním stranám (§ 51 odst. 2 a 3 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - celkový součet zbytků platných hlasů každé volební strany po dělení v I. skrutiniu se vydělí republikovým volebním číslem

 - volební straně se přikáže ve II. skrutiniu tolik mandátů, kolikrát je republikové volební číslo obsaženo v celkovém součtu zbytků platných hlasů po dělení v I. skrutiniu

 - nebudou-li tímto způsobem přikázány všechny mandáty určené k rozdělení v II. skrutiniu, připadnou zbývající mandáty postupně těm volebním stranám, 

   které vykazují největší zbytek platných hlasů po dělení republikovým volebním číslem 

 - při rovnosti zbytků se mandát přikáže té volební straně, která vstoupila do II. skrutinia s větším celkovým součtem zbytků hlasů z I. skrutinia

 - budou-li celkové součty zbytků hlasů z I. skrutinia taktéž shodné, přikáže se mandát té volební straně, která obdržela na celorepublikové úrovni větší počet platných hlasů, bude-li i tento počet hlasů stejný, rozhodne los  

   Postup rozdělení mandátů v II. skrutiniu je znázorněn v následující tabulce 9.

Tab. 9:

ODS 147 697 75 029 1 72 668 1 2

ČSSD 159 977 75 029 2 9 919 0 2

SZ 199 542 75 029 2 49 484 0 2

KSČM 154 989 75 029 2 4 931 0 2

KDU-ČSL 163 119 75 029 2 13 061 0 2

Celkem x x 9 x 1 10

x = zápis údaje není možný z logických důvodů

Republikové volební číslo se vypočítá jako podíl součtu zbytků platných hlasů po dělení krajskými volebními čísly v I. skrutiniu (825 324) a počtu mandátů, které nebyly přiděleny 

v I. skrutiniu, zvětšeným o číslo 1 (10 + 1 = 11). Výsledkem je v tomto případě číslo 75 029,455. Republikové volební číslo po zaokrouhlení na jednotky má tedy hodnotu 75 029. 

63 345 42 748 65 387 69 203 44 926

Celkem ČR Praha
Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

62 543 36 663 66 453 40 284

Strana

Celkový 

součet 

zbytků hlasů 

po dělení v I. 

skrutiniu

Republikové 

volební číslo

Počet 

mandátů 

po dělení

Zbytek po 

dělení

Přidaný 

mandát 

(podle 

nejvyššího 

zbytku)

Celkem 

mandátů ve 

II. skrutiniu

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský

Celkový součet zbytků hlasů po dělení 

krajskými volebními čísly
825 324 68 267 46 489 63 858 86 212 68 946

Ukazatel

Zbytek po dělení se získá tak, že se součin počtu mandátů po dělení a republikového volebního čísla odečte od celkového součtu zbytků 

platných hlasů, které se volební straně převedly do II. skrutinia. 

Příklad výpočtu zbytku hlasů po dělení u ODS: 147 697 - (1 x 75 029) = 147 697 - 75 029 = 72 668

Mandátů k rozdělení ve II. skrutiniu je 10 (viz Tab. 7 ), jelikož tedy nebyly přikázány všechny mandáty určené k rozdělení v II. skrutiniu, připadne jeden zbývající 

mandát volební straně s nejvyšším zbytkem platných hlasů po dělení republikovým volebním číslem. V tomto případě tedy bude zbývající mandát přidělen 

volební straně ODS.



Krok H) - II. skrutinium: Kontrola počtu rozdělených mandátů (§ 51 odst. 4 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - bylo-li v Kroku G) přiděleno více mandátů, než se mělo ve II. skrutiniu rozdělit (údaj o počtu mandátů k rozdělení ve II. skrutiniu viz Tab. 7 ), odečtou se přebývající mandáty postupně těm volebním stranám, které ve II. skrutiniu vykázaly 

          nejmenší zbytek po dělení republikovým volebním číslem

 - při stejném zbytku dělení se mandát odečte té volební straně, která obdržela na celorepublikové úrovni menší počet platných hlasů, v případě rovnosti počtu platných hlasů rozhoduje los

V našem příkladu se mělo ve II. skrutiniu rozdělit 10 mandátů (viz Tab. 7 ), po dělení zbytků hlasů republikovým volebním číslem (viz Tab. 9)  bylo mezi volební strany rozděleno 9 mandátů. 

Ve II. skrutiniu tedy nebylo přiděleno více mandátů než se mělo mezi volební strany rozdělit (žádný mandát nepřebývá), naopak jeden mandát je potřeba dodatečně ve II. skrutiniu ještě přidělit na základě nejvyššího zbytku po dělení

republikovým volebním číslem (postup znázorněn v Tab. 9 a vysvětlujících komentářích) .

Krok I) - II. skrutinium: Rozdělení mandátů volebním stranám do volebních krajů (§ 51 odst. 5 zákona č. 247/1995 Sb.)

 - volebním stranám se ve II. skrutiniu přidělí mandáty postupně do těch volebních krajů, ve kterých vykázaly největší zbytky po dělení krajským volebním číslem

 - v případě rovnosti zbytků hlasů po dělení rozhoduje los

   Určení mandátů volebním krajům ve II. skrutiniu prezentuje následující tabulka 10.

Tab. 10:

Praha
Středo-

český
Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský

ODS 2 21 448 10 612 17 374 1 161 12 523 19 610 3 075 5 901 5 609 11 008 2 227 11 287 15 164 10 698

ČSSD 2 16 450 4 687 17 689 8 222 8 221 22 140 2 752 4 752 4 764 10 388 16 067 6 004 20 269 17 572

SZ 2 14 880 13 979 19 924 17 090 9 206 465 20 646 19 819 17 148 13 514 14 702 18 398 16 224 3 547

KSČM 2 6 421 10 244 2 527 19 732 1 990 15 873 4 680 12 980 12 580 18 685 14 480 4 094 14 445 16 258

KDU-ČSL 2 9 068 6 967 6 344 16 338 4 723 8 365 9 131 19 893 2 647 11 792 21 727 5 143 20 110 20 871

Volební kraje, ve kterých získají volební strany mandát ve II. skrutiniu jsou v Tab. 10 zvýrazněny červeně.

Celkové rozdělení mandátů volebním stranám ve volebních krajích dohromady v I. a II. skrutiniu je následující:

Tab. 11:

ODS 81 14 10 5 5 2 6 4 5 4 3 8 4 4 7

ČSSD 73 6 8 4 4 2 6 3 4 4 4 8 5 5 10

SZ 8 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1

KSČM 26 2 3 2 2 1 2 1 1 1 2 3 2 1 3

KDU-ČSL 12 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 3 1 1 2

Celkem mandátů 200 25 23 13 11 5 15 9 10 10 10 23 12 11 23

Zbytek hlasů po dělení krajskými volebními čísly (viz Tab. 8)

Strana

Celkem 

mandátů ve 

II. skrutiniu 

(viz Tab. 9)

Jiho-

moravský
Olomoucký Zlínský

Moravsko-

slezský
Ústecký Liberecký

Králové-

hradecký
Pardubický Vysočina

Příklad: KDU-ČSL náleží ve II. skrutiniu 2 mandáty (postup 

výpočtu viz Tab. 9) , nejvyšší zbytky hlasů po dělení krajskými 

volebními čísly má KDU-ČSL v Jihomoravském kraji (21 727) a 

Moravskoslezském kraji (20 871). 

V těchto volebních krajích tedy náleží KDU-ČSL mandáty z II. 

skrutinia (volební kraj, kde volební strana získá ve II. skrutiniu 

mandát, je v tabulce zvýrazněn červeně).

Středo-

český
Jihočeský Plzeňský KarlovarskýStrana Celkem ČR Praha



Krok J) Způsob přidělování mandátů jednotlivým kandidátům a stanovení náhradníků (§ 50 odst. 5 až 7 a § 51 odst. 5 a 6 zákona č. 247/1995 Sb.)

- v rámci volebních stran, které postoupily do I. skrutinia, připadnou mandáty kandidátům v pořadí, v jakém jsou uvedeni na hlasovacím lístku (dále též "HL")

- jestliže však některý z kandidátů získal takový počet přednostních hlasů, který činí nejméně 5 % z celkového počtu platných hlasů odevzdaných pro tuto volební stranu ve volebním kraji, připadne mandát přednostně tomuto kandidátovi

- v případě, že tuto podmínku splnilo více kandidátů, připadnou mandáty těmto kandidátům v pořadí  podle počtu obdržených přednostních hlasů, v případě rovnosti přednostních hlasů je rozhodující původní pořadí na hlasovacím lístku

- podle obdobných pravidel se přikazují mandáty jednotlivým kandidátům i ve II. skrutiniu

- nezvolení kandidáti volebních stran, které ve volebním kraji získaly alespoň jeden mandát, se stávají náhradníky

- náhradníky se stávají kandidáti, kteří neobdrželi mandát ani v I., ani ve II. skrutiniu, v pořadí, v jakém jsou uvedeni na hlasovacím lístku

- pokud však některý z náhradníků získal takový počet přednostních hlasů, který činí nejméně 5 % z celkového počtu platných hlasů odevzdaných pro tuto volební stranu v rámci kraje, posouvá se v pořadí náhradníků na první místo 

 

- je-li takových kandidátů více, stanovuje se jejich pořadí podle nejvyššího počtu přednostních hlasů, je-li tento počet stejný, rozhoduje původní pořadí kandidáta na hlasovacím lístku, o pořadí náhradníků, kteří nezískali stanovený počet

  přednostních hlasů, rozhoduje původní pořadí na hlasovacím lístku

Pro ukázku přidělování mandátů jednotlivým kandidátům volebních stran na základě výsledků přednostního hlasování byl vybrán Jihomoravský volební kraj.

9 Občanská demokratická strana 186 779 8 Kandidát musí k posunu pro přednostní udělení mandátu získat alespoň 9 339 hlasů (níže v tabulkách červeně).

abs. %

1 Václav Mencl 5 199 2,78 * 1 Žádný kandidát nezískal potřebný počet přednostních hlasů k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí 

2 Walter Bartoš 4 230 2,26 * 2 mandátů a o pořadí náhradníků rozhodovalo výhradně původní pořadí na hlasovacím lístku.

3 David Šeich 2 440 1,30 * 3

4 Petr Pleva 3 839 2,05 * 4

5 Pavel Suchánek 2 019 1,08 * 5 Mandát získají kandidáti č. 1 až č. 8  (počet přednostních hlasů pro žádného z nich nedosáhl potřebného počtu

6 František Sivera 4 780 2,55 * 6 k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí mandátu rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

7 Michael Hrbata 1 996 1,06 * 7

8 Dana Filipi 5 673 3,03 * 8

9 Jaroslav Michael Pařík 2 267 1,21 NE 1

10 Lubor Šimeček 2 494 1,33 NE 2 Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 9 až 34 (počet přednostních hlasů

11 Karel Švábenský 1 368 0,73 NE 3 pro žádného z nich nedosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí náhradníků  

12 Robert Kotzian 1 570 0,84 NE 4 rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

13 Igor Poledňák 1 594 0,85 NE 5

14 Eduard Vávra 721 0,38 NE 6

15 Vojtěch Fabík 1 503 0,80 NE 7

16 Martin Beránek 691 0,36 NE 8

17 David Satke 898 0,48 NE 9

18 Martin Cetkovský 845 0,45 NE 10

19 Miloslav Švábenský 447 0,23 NE 11

20 Lubomír Mlejnek 850 0,45 NE 12

21 Terezie Lvová 1 495 0,80 NE 13

22 Michal Kadlec 585 0,31 NE 14

23 Petr Adámek 522 0,27 NE 15

24 Leona Hřebačková 1 019 0,54 NE 16

25 Andrea Řičicová 529 0,28 NE 17

26 Vladimír Šmerda 629 0,33 NE 18

27 Hynek Grünwald 377 0,20 NE 19

28 Jan Strelička 698 0,37 NE 20

29 Vladimír Ryba 356 0,19 NE 21

30 Dana Winklerová 606 0,32 NE 22

31 Jan Karásek 218 0,11 NE 23

32 Břetislav Habanec 281 0,15 NE 24

33 Vladan Krásný 502 0,26 NE 25

34 Pavel Štípa 660 0,35 NE 26

* mandát kandidátovi přidělen v I. skrutiniu

Vylosované číslo a název strany Mandáty
Počet přednostních hlasů nutných 

k přednostnímu udělení mandátu

9 339 (5 % z 186 779)

Pořadí na HL, jméno, příjmení
Přednostní hlasy

Mandát
Pořadí 

mandátu

Pořadí 

náhradníka

Počet hlasů



10 Česká strana sociálně demokratická 200 619 8 Kandidát musí k posunu pro přednostní udělení mandátu získat alespoň 10 031 hlasů (níže v tab. červeně).

abs. %

1 Bohuslav Sobotka 24 448 12,18 * 1 posun kand. č. 1 na 1. místo (nárok na přednostní udělení mandátu, přednostní hlasy potvrdily jeho pozici)

2 Jeroným Tejc 2 528 1,26 * 2
3 Michal Hašek 2 009 1,00 * 3

4 Miloslav Kala 2 472 1,23 * 4

5 Michal Pohanka 2 759 1,37 * 5 Mandát získal jako 1. v pořadí kandidát č. 1 (jako jediný kandidát získal více než 10 031 přednostních hlasů,

6 Ivan Ohlídal 2 023 1,00 * 6 překonal tedy hranici nutnou pro přednostní udělení mandátu).

7 Jiří Petrů 2 197 1,09 * 7

9 Ladislav Skopal 2 609 1,30 * 8

10 Zuzana Brzobohatá 1 502 0,74 NE 1 Mandát dále získali kandidáti č. 2 až 7 a č. 9 (kromě kand. č. 1 nedosáhl potřebného počtu přednostních 

11 Irena Kočí 1 151 0,57 NE 2 hlasů k přednostnímu udělení mandátu žádný další kandidát, o přidělení mandátu tak rozhodovalo původní

12 Zuzana Domesová 2 181 1,08 NE 3 pořadí na hlasovacím lístku).

13 Petr Hájek 1 699 0,84 NE 4

14 Jiří Altman 414 0,20 NE 5

15 Stanislava Slavíková 754 0,37 NE 6

16 Martin Budiš 791 0,39 NE 7 Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 10 až 34 (počet přednostních hlasů 

17 Vladimír Mackrle 158 0,07 NE 8 pro žádného z nich nedosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí náhradníků 

18 Miloš Janeček 1 529 0,76 NE 9 rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

19 František Šujan 523 0,26 NE 10

20 Oliver Pospíšil 274 0,13 NE 11

21 Zdeněk Dufek 522 0,26 NE 12

22 Ladislav Macek 282 0,14 NE 13

23 Hana Habartová 369 0,18 NE 14

24 Roman Sklenák 90 0,04 NE 15

25 Jiří Petřík 187 0,09 NE 16

26 Radmila Vondráková 600 0,29 NE 17

27 Jaroslava Školařová 309 0,15 NE 18

28 Vladimír Moravec 97 0,04 NE 19

29 Jiří Ziegler 237 0,11 NE 20

30 Dominik Šulc 209 0,10 NE 21

31 Jiří Janda 518 0,25 NE 22

32 Jiří Čejka 438 0,21 NE 23

33 Alena Matějíčková 376 0,18 NE 24

34 Tomáš Slepička 279 0,13 NE 25

* mandát kandidátovi přidělen v I. skrutiniu

Kandidát, který před volbami odstoupil nebo byl odvolán, není v seznamu uváděn (č. 8).

10 031 (5 % z 200 619)

Vylosované číslo a název strany Počet hlasů Mandáty
Počet přednostních hlasů nutných 

k přednostnímu udělení mandátu

Pořadí na HL, jméno, příjmení
Přednostní hlasy

Mandát
Pořadí 

mandátu

Pořadí 

náhradníka



18 Strana zelených 37 771 1 Kandidát musí k posunu pro přednostní udělení mandátu získat alespoň 1 889 hlasů (níže v tab. červeně).

abs. %

1 Ondřej Liška 2 795 7,39 * 1 posun kand. č. 1 na 1. místo (nárok na přednostní udělení mandátu, přednostní hlasy potvrdily jeho pozici)
2 Kateřina Dubská 1 084 2,86 NE 2

3 Jiří Denk 500 1,32 NE 3

4 Jasna Flamiková 806 2,13 NE 4

5 Dušan Lužný 879 2,32 NE 5

6 Zdeňka Dohnálková 384 1,01 NE 6

7 Mojmír Vlašín 2 639 6,98 NE 1 Kandidát č. 7 má nárok na přednostní udělení, ale mandát nezíská (strana má jen jeden), dle počtu 

8 Jana Drápalová 1 355 3,58 NE 7 přednostních hlasů se stává 1. náhradníkem.

9 Tomáš Havlíček 322 0,85 NE 8

10 Zuzana Benešová 403 1,06 NE 9

11 Jiří Matuška 1 013 2,68 NE 10

12 Helena Blehárová 254 0,67 NE 11 Mandát získal kandidát č. 1 (získal více než 1 889 přednostních hlasů, má nárok na přednostní udělení mandátu,

13 Martin Nawrath 197 0,52 NE 12 zároveň získal více přednostních hlasů než kandidát č. 7, který taktéž překonal hranici nutnou pro přednostní 

14 Iva Bušinová 135 0,35 NE 13 udělení mandátu).

15 Martin Culek 200 0,52 NE 14

16 Kamila Krausová 245 0,64 NE 15

17 Miroslav Zima 87 0,23 NE 16

18 Yvonna Gaillyová 500 1,32 NE 17 1. náhradníkem na případně uprázdněný mandát se stává kandidát č. 7 (počet přednostních hlasů sice

19 Aleš Máchal 305 0,80 NE 18 dosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, ale mandát získat nemůže, jelikož kandidát č. 1 

20 Jitka Pellantová 160 0,42 NE 19 získal více přednostních hlasů a byl mu přidělen jediný mandát, který strana získala). 

21 David Bartůšek 156 0,41 NE 20

22 Věra Jelínková 304 0,80 NE 21

23 Petr Vídeňský 248 0,65 NE 22 Dalšími náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 2 až 6 a č. 8 až 34 (počet 

24 Hana Holcnerová 138 0,36 NE 23 přednostních hlasů pro žádného z nich nedosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, 

25 Samuel Kašpar 116 0,30 NE 24 o pořadí náhradníků rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

26 Adéla Bódiová 37 0,09 NE 25

27 Antonín Buček 208 0,55 NE 26

28 Jana Pálková 88 0,23 NE 27

29 Jan Hollan 125 0,33 NE 28

30 Kateřina Homolková 225 0,59 NE 29

31 Vladimír Mikyska 27 0,07 NE 30

32 Jana Mašková 45 0,11 NE 31

33 Svatopluk Bartík 56 0,14 NE 32

34 Matěj Hála 193 0,51 NE 33

* mandát kandidátovi přidělen v I. skrutiniu

Pořadí na HL, jméno, příjmení
Přednostní hlasy Pořadí 

náhradníka
Mandát

Pořadí 

mandátu

Mandáty
Počet přednostních hlasů nutných 

k přednostnímu udělení mandátu
Vylosované číslo a název strany Počet hlasů

1 889 (5 % z 37 771)



20 Komunistická strana Čech a Moravy 83 687 3 Kandidát musí k posunu pro přednostní udělení mandátu získat alespoň 4 185 hlasů (níže v tab. červeně).

abs. %

1 Miroslav Grebeníček 9 696 11,58 * 1 posun kand. č. 1 na 1. místo (nárok na přednostní udělení mandátu, přednostní hlasy potvrdily jeho pozici)

2 Marta Bayerová 3 281 3,92 * 3

3 Vojtěch Adam 2 427 2,90 NE 1

4 Antonín Zralý 1 292 1,54 NE 2

5 Zdeněk Koudelka 1 514 1,80 NE 3

6 Zuzka Bebarová Rujbrová 8 826 10,54 * 2 posun kand. č. 6 na 2. místo (nárok na přednostní udělení, ale méně přednostních hlasů než kand. č. 1)

7 Helena Sýkorová 2 630 3,14 NE 4

8 Stanislav Navrkal 986 1,17 NE 5

9 Pavel Březa 1 256 1,50 NE 6

10 Jaroslava Baštařová 335 0,40 NE 7 Mandát získali jako 1. a 2. v pořadí kandidáti č. 1 a č. 6 (oba mají nárok na přednostní udělení mandátu,

11 Ivo Pojezný 1 042 1,24 NE 8 získali více než 4 185 přednostních hlasů, o pořadí mezi nimi rozhodl počet přednostních hlasů). 

12 Lenka Obořilová 952 1,13 NE 9

13 Petr Krátký 716 0,85 NE 10

14 Zdeněk Tesařík 564 0,67 NE 11 Mandát dále získal kandidát č. 2 na základě pořadí na hlasovacím lístku (tento kandidát nedosáhl potřebného

15 Svatopluk Luntner 119 0,14 NE 12 počtu přednostních hlasů k přednostnímu udělení mandátu, o přidělení mandátu tak rozhodovalo původní 

16 Oldřich Kukla 302 0,36 NE 13 pořadí na hlasovacím lístku).

17 Ivan Štach 176 0,21 NE 14

18 Jan Navrátil 552 0,65 NE 15

19 Věra Křivánková 429 0,51 NE 16 Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 3 až 5 a č. 7 až 34 (počet přednostních hlasů

20 Jozef Fuska 173 0,20 NE 17 pro žádného z nich nedosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí náhradníků  

21 Ladislav Býček 162 0,19 NE 18 rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

22 Martin Florus 356 0,42 NE 19

23 Valerij Krejčí 71 0,08 NE 20

24 Olga Kryštofová 108 0,12 NE 21

25 Vladimír Sácký 214 0,25 NE 22

26 Vojtěch Baláš 192 0,22 NE 23

27 Jan Řehoř 216 0,25 NE 24

28 Vítězslav Klein 53 0,06 NE 25

29 Pavel Příkazský 42 0,05 NE 26

30 František Šlapanský 182 0,21 NE 27

31 Peter Brázda 90 0,10 NE 28

32 Josef Ilčík 331 0,39 NE 29

33 Jan Procházka 191 0,22 NE 30

34 Vojtěch Tesař 147 0,17 NE 31

* mandát kandidátovi přidělen v I. skrutiniu

Vylosované číslo a název strany Počet hlasů Mandáty
Počet přednostních hlasů nutných 

k přednostnímu udělení mandátu

4 185 (5 % z 83 687)

Pořadí na HL, jméno, příjmení
Přednostní hlasy

Mandát
Pořadí 

mandátu

Pořadí 

náhradníka



24 Křesť.demokr.unie-Čs.strana lidová 67 865 3 Kandidát musí k posunu pro přednostní udělení mandátu získat alespoň 3 394 hlasů (níže v tab. červeně).

abs. %

1 Libor Ambrozek 5 981 8,81 * 1 posun kand. č. 1 na 1. místo (nárok na přednostní udělení mandátu, přednostní hlasy potvrdily jeho pozici)

2 Milan Šimonovský 5 375 7,92 ** 3 posun kand. č. 2 na 3. místo (nárok na přednostní udělení, ale méně přednostních hlasů než kand. č. 1 a 3)

3 Ladislav Šustr 5 970 8,79 * 2 posun kand. č. 3 na 2. místo (nárok na přednostní udělení, ale méně přednostních hlasů než kand. č. 1)

4 Jan Husák 2 990 4,40 NE 1

5 Jan Grůza 3 107 4,57 NE 2

6 Stanislav Kamba 1 658 2,44 NE 3

7 Alois Vybíral 1 458 2,14 NE 4 Mandát v I. skrutiniu získali jako 1. a 2. v pořadí kandidáti č. 1 a č. 3 (oba mají nárok na přednostní udělení

8 Ludmila Pšenáková 2 714 3,99 NE 5 mandátu, získali více než 3 394 přednostních hlasů, o pořadí mezi nimi rozhodl počet přednostních hlasů). 

9 Miloš Petrů 1 041 1,53 NE 6

10 Anna Matějková 794 1,16 NE 7

11 Antonín Tesařík 309 0,45 NE 8 Mandát v II. skrutiniu získal kandidát č. 2 (má nárok na přednostní udělení mandátu, získal více než 3 394

12 Martin Bedrava 559 0,82 NE 9 přednostních hlasů, ale méně přednostních hlasů než kandidáti č. 1 a č. 3). 

13 Ladislav Zouhar 555 0,81 NE 10

14 Dana Šmídová 553 0,81 NE 11

15 František Havíř 376 0,55 NE 12

16 Pavel Berka 456 0,67 NE 13 Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 4 až 34 (počet přednostních hlasů pro

17 Josef Hájek 242 0,35 NE 14 žádného z nich nedosáhl potřebného počtu k přednostnímu udělení mandátu, o pořadí náhradníků  

18 Jiří Němec 307 0,45 NE 15 rozhodovalo původní pořadí na hlasovacím lístku).

19 Bohumila Hrazdírová 243 0,35 NE 16

20 Karel Bořecký 181 0,26 NE 17

21 Josef Kaňa 526 0,77 NE 18

22 Marie Michalicová 303 0,44 NE 19

23 Pavel Prokop 166 0,24 NE 20

24 František Houšť 236 0,34 NE 21

25 Richard Zemánek 104 0,15 NE 22

26 Hana Komariková 108 0,15 NE 23

27 Antonín Brtník 248 0,36 NE 24

28 Vlastimil Kocanda 181 0,26 NE 25

29 Jiří Uřičář 250 0,36 NE 26

30 Jiří Durák 67 0,09 NE 27

31 Štěpán Polášek 184 0,27 NE 28

32 Jiří Volf 81 0,11 NE 29

33 Vladimír Měchura 113 0,16 NE 30

34 Jan König 155 0,22 NE 31

* mandát kandidátovi přidělen v I. skrutiniu

** mandát kandidátovi přidělen v II. skrutiniu

Pořadí na HL, jméno, příjmení
Přednostní hlasy

Mandát
Pořadí 

mandátu

Pořadí 

náhradníka

Vylosované číslo a název strany Počet hlasů Mandáty
Počet přednostních hlasů nutných 

k přednostnímu udělení mandátu

3 394 (5 % z 67 865)



Zvolení poslanci za Jihomoravský volební kraj: 

abs. v %

1 Václav Mencl ODS 5 199 2,78 I. 1

2 Walter Bartoš ODS 4 230 2,26 I. 2

3 David Šeich ODS 2 440 1,30 I. 3

4 Petr Pleva ODS 3 839 2,05 I. 4

5 Pavel Suchánek ODS 2 019 1,08 I. 5

6 František Sivera ODS 4 780 2,55 I. 6

7 Michael Hrbata ODS 1 996 1,06 I. 7

8 Dana Filipi ODS 5 673 3,03 I. 8

1 Bohuslav Sobotka ČSSD 24 448 12,18 I. 1

2 Jeroným Tejc ČSSD 2 528 1,26 I. 2

3 Michal Hašek ČSSD 2 009 1,00 I. 3

4 Miloslav Kala ČSSD 2 472 1,23 I. 4

5 Michal Pohanka ČSSD 2 759 1,37 I. 5

6 Ivan Ohlídal ČSSD 2 023 1,00 I. 6

7 Jiří Petrů ČSSD 2 197 1,09 I. 7

9 Ladislav Skopal ČSSD 2 609 1,30 I. 8

1 Ondřej Liška SZ 2 795 7,39 I. 1

1 Miroslav Grebeníček KSČM 9 696 11,58 I. 1

6 Zuzka Bebarová Rujbrová KSČM 8 826 10,54 I. 2

2 Marta Bayerová KSČM 3 281 3,92 I. 3

1 Libor Ambrozek KDU-ČSL 5 981 8,81 I. 1

3 Ladislav Šustr KDU-ČSL 5 970 8,79 I. 2

2 Milan Šimonovský KDU-ČSL 5 375 7,92 II. 3

Zdroj výsledků hlasování z roku 2006 (vstupních údajů pro výpočet): www.volby.cz

Přepočet hlasů na mandáty proveden podle zákona č. 247/1995 Sb., ve znění účinném od 1. července 2021 (účinnost změnového zákona č. 189/2021 Sb.). 

Pořadí na HL, jméno, příjmení Strana
Přednostní hlasy Pořadí 

mandátu
Skrutinium


